
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749520

PORTARIA: 1412/2014
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO IPL 04/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5469899/CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
58696/MAXILENO BRITO DA COSTA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014
54188987/PAULO DAVID CORREA RAIOL (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749739

PORTARIA Nº0356/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
18/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.C.B., mat. nº 57193399, o qual teria, em tese, agido de 
modo incompatível com as funções de policial, consoante o TD 
de Luís Fernando Santos Ferreira, fato ocorrido em 20/07/14, 
no município de Salinópolis e demais fatos conexos, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Corregedoria – Capanema
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0357/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
18/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 01/08/14, 
referente ao TD de Wladimir Tabajara de Araújo Tapajós, que 
acusa policiais civis, dentre eles o servidor A.O.M., mat. nº 
5411149, de terem, em tese, agido de forma arbitrária no 
exercício da função, a quando de sua apresentação na SU 
Marambaia, fato ocorrido em 04/08/14 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - Corregedoria – Divisão de 
Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0358/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
18/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento e morte de Romulo Carlos Loureiro Pimentel, em tese, 
em confronto com policiais civis, por ocasião de cumprimento 
de Mandado de Prisão, fato ocorrido em 01/09/14, nesta capital 
e demais fatos conexos conforme BOP nº 90/2014.000779-0 e 
anexos;
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Corregedoria – Divisão 
de Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0359/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
18/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o TA de Cleison Aleixo Neves e Cleide Santos 
de Souza, que acusam policiais civis, dentre eles o servidor 
S.C.S.S., mat. nº 8400729, que teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, fato ocorrido em 17/01/14, 
na SU do Guamá e demais fatos conexos conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 12/08/14 e anexos.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - Corregedoria – Divisão de 
Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0360/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
18/09/2014

CONSIDERANDO: considerando a necessidade de identifi car e 
individualizar condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 01/08/14, no qual consta que policiais civis, dentre eles o 
servidor M.S.C.S., mat., nº 5205450, teriam, em tese, exigido e 
recebido certa quantia em dinheiro, consoante o TD de Cleidiane 
Melo Pinheiro em 26/04/14, fato ocorrido nesta capital e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - Corregedoria – Divisão de 
Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0361/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
19/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso de justiça Sueglesson Martins de Sena, da 
carceragem da DP de Muaná, fato ocorrido em 03/08/14, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 132/2014.000268-0 e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC CID VINICIUS DE MATOS CAVALCANTE - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0362/2014-AAI /GAB/CORREGEPOL DE 
19/09/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da 
servidora L.J.B.A.C.S., mat. nº 5204739, face o Despacho/
CCRM/CGPC de 01/08/14, no qual consta que a policial teria, 
em tese, dirigido-se a subordinado de modo desrespeitoso, 
fato ocorrido em 26/02/14, na SU do Comércio e demais fatos 
conexos, conforme anexos.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Corregedoria – Divisão 
de Disciplina
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749743

Dispensa: 15/2014
Data: 25/09/2014
Valor: 2.500,00
Objeto: Tem por objeto a locação de imóvel para fi ns não 
residenciais, para abrigar a Delegacia de Polícia Civil de 
Redenção/Pa, situado à Av. Jeremias Lunardelli, nº 507, Centro, 
Cidade de Redenção/Pa.
Fundamento Legal: art. 24, Inciso X e 26 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 25/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Antonio Teixeira de Andrade
Endereço: Av Brasil, Bairro: Núcleo Urbano, 2608
CEP. 68553-052 - Redenção/PA
Telefone: 9442414010 Celular: 9491526273
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749761

Contrato: 42-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Tem por objeto a locação de imóvel para fi ns não 
residenciais, para abrigar a Delegacia de Polícia Civil de 
Redenção/Pa, situado à Av. Jeremias Lunardelli, nº 507, Centro, 
Cidade de Redenção/Pa.
Valor Total: 2.500,00
Data Assinatura: 25/09/2014
Vigência: 25/09/2014 a 25/09/2015
Dispensa: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134225920000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE
Endereço: Av Brasil, 2608
CEP. 68553-052 - Redenção/PATelefone: 9434241401 Celular: 
9491526273
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUSPENSÃO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749902

O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará comunica que por motivos 
de ajustes no Edital, solicitado pelo Diretor de Informática, 
Manutenção e Estatística,  a sessão de abertura do pregão 
eletrônico nº. 016/2014, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
para Fornecimento, por Lote, de Solução Integrada de Serviços 
Gerenciados de Segurança, em Regime de 24x7x365, de forma 
continuada, está suspenso.
Posteriromente será informada nova data.
Alexandre Cruz
Pregoeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749538

PORTARIA: 1413/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129567/DÁRIO BOTELHO DAS MERCES (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749545

PORTARIA: 1414/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5234484/ZENEIDE SANCHES PUREZA (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749562

PORTARIA: 1415/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - CÍRIO LOCAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
702471/JOSE RONALDO NASCIMENTO PRADO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2014 a 22/09/2014
5095522/MARIA SANTOS SILVA (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 19/09/2014 a 22/09/2014
57190723/ROBERTA PAULINO DA SILVA (ADM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 1410/2014-DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749574
RESOLVE:
I- EXCLUIR  da publicação da PORTARIA n° 1405/14-DGPC/OD/
DRF, o servidor FERNANDO STELIO DO NASCIMENTO FERREIRA 
JUNIOR - substituição de servidor, publicado no DOE EM 
24/09/2014, Publicação nº 748481.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil


